
 
 

 

1 

Publication du CDEM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Description du fonds 
Conseil Régional d’Aménagement du Nord-Ouest Ltée (7) 

1959-1980 
 
 
 
 
 

par 
Michel THÉRIAULT 
Linda THIBODEAU 

Jeanne D’Arc COUTURIER 
 

Révisé par Guy LEFRANÇOIS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Centre de documentation et d'études madawaskayennes (CDEM) 
Université de Moncton, Campus d’Edmundston 

2003 



 
 

 

2 

AVANT-PROPOS 
 

 
L’instrument de recherche qui suit a été réalisé grâce au concours du Conseil canadien des 
archives et du Conseil des archives Nouveau-Brunswick dans le cadre du Programme coopératif 
du Réseau canadien d’information archivistique. 
 
Ce programme nous a permis de préparer les descriptions au niveau des séries de 19 fonds pour 
les rendre conformes aux RDDA. Ensuite, nous avons entré les informations en utilisant le 
programme de base de données. 
 
 

Michel Thériault 
Archiviste 

Centre de documentation et d’études madawaskayennes (CDEM) 
  



 
 

 

3 

TABLE DES MATIÈRES 
 

DESCRIPTION DU FONDS ........................................................................................................ 4 

Histoire administrative  ............................................................................................................... 4 

Historique de la conservation  ..................................................................................................... 5 

Portée et contenu ........................................................................................................................ 5 

Notes complémentaires  .............................................................................................................. 5 

DESCRIPTION DES SÉRIES ....................................................................................................... 7 

A Documents officiels et de régie interne .................................................................................... 7 

B Rapports, Mémoires, Études (dossiers) .................................................................................... 7 

C Informations générales ............................................................................................................ 8 

INDEX DÉTAILLÉ ..................................................................................................................... 9 

INDEX ONOMASTIQUE ......................................................................................................... 24 

  



 
 

 

4 

DESCRIPTION DU FONDS 
 
7  Fonds du Conseil Régional d’Aménagement du Nord-Ouest Ltée (CRANO). - s. d., 1959 - 

1980. - 63 cm de document textuel et autres documents. 
 
Histoire administrative: 
 
Le Conseil Régional d'Aménagement du Nord-Ouest Ltée (CRANO) a été fondé en 1965 dans le 
but d'améliorer la situation socioéconomique de la population du Nord-Ouest. Le CRANO est 
l'expression de la loi ARDA (Aménagement Rural et Développement Agricole) du gouvernement 
fédéral. En 1961, le gouvernement fédéral avait lancé des projets d'investissements et 
d'infrastructures dans l'Est-du-Québec. 
 
De 1961 à 1967, les organismes et les individus ont consacré leurs efforts pour aider le 
Nord-Ouest du Nouveau-Brunswick à mieux utiliser ses ressources économiques. Ils font 
plusieurs recherches par sondages auprès de la population du Nord-Ouest. Des experts 
conseillers étudient les possibilités de ressources économiques pour la région. Ils ont établi que 
le tourisme, la foresterie, l'agriculture, la main-d'œuvre ouvrière et l'éducation sont des avenues 
de développement. On élabore alors en 1967 un grand plan de maître d’œuvre qui devait faire 
sortir la région de son état de dépendance économique. 
 
Le Conseil Régional d’Aménagement du Nord-Ouest Ltée a subi pendant ses 15 années 
d'existence plusieurs changements de structures et d'idéologies. Au début, l'accent fut mis sur 
les ressources du milieu pour accroître le potentiel de développement. Le CRANO a évolué vers 
une organisation représentant les intérêts agricole, forestier, touristique, le niveau d'éducation 
et le domaine de la protection du consommateur. Dans ses dernières années d'activités, le conseil 
s'est surtout attardé aux problèmes sociaux de la région avec l'attention particulière pour les 
chômeurs, les assistés sociaux et les comptoirs alimentaires. 
 
À l'été 1980, le gouvernement provincial annonce que le Conseil régional d’Aménagement du 
Nord-Ouest Ltée ne recevra plus d'argent directement, car celui-ci veut financer les groupes 
comme le Mouvement des Assistés Sociaux (MAS) et d'autres entités indépendantes. La direction 
du CRANO n'accepte pas cette décision et elle prend tous les moyens pour faire renverser la 
politique du gouvernement du premier ministre Richard Hatfield. Cependant, cette tentative 
échoue et l'organisme met fin graduellement à ses activités jusqu'à sa dissolution peu de temps 
après. 
 
 
  



 
 

 

5 

Historique de la conservation:  
 
Le fonds a été versé en trois étapes. Un premier versement fut déposé par Lucie Bellavance en 
mai 1978 qui comprenait deux boîtes. En 1984, deux boîtes de la bibliothèque du Collège Maillet 
de Saint-Basile ont été versées. En novembre 1993, Conrad Soucy a déposé la dernière partie des 
documents. 
 
 
Portée et contenu: 
 
Le fonds témoigne des activités du Conseil régional d’Aménagement du Nord-Ouest. Il renseigne 
sur son organisation, son fonctionnement et ses relations avec le gouvernement provincial et la 
communauté du Madawaska. 
 
Le fonds comporte trois séries : A- Documents officiels et Régie interne, Assemblées annuelles et 
réunions (procès-verbaux); B- Rapports, mémoires, études(dossiers) et C- Informations 
générales. 
 
Le fonds est constitué de correspondance, de procès-verbaux, de documents officiels, de 
rapports, de mémoires, de tableaux, de graphiques, de statistiques, de cartes et de dessins. 
 
 
Notes complémentaires: 
 
Titre basé sur le contenu du fonds 
 
Le fonds couvre les années inclusives de 1959 à 1980. 
Microfilmé en 1997. 
 
Le fonds contient aussi 84 dessins, 31 cartes et 4 bobines de microfilm (35 mm). 
 
Papier taché 
 
Versé par Lucie Bellavance en mai 1978, par la bibliothèque du Collège Maillet de Saint-Basile en 
1984 et par Conrad Soucy en 1993. 
 
L'ordre de classement original a dû être modifié, car les documents sont arrivés sans ordre 
apparent. 
 
Les documents sont en français et en anglais. 



 
 

 

6 

Les documents originaux détruits après leur microfilmage en 1997. 
Les Archives provinciales du Nouveau-Brunswick conservent les bobines originales du fonds 
d'archives microfilmées. 
 
La plupart des documents sont des copies, sauf quelques originaux. 
Manuscrits. 
Notes écrites à la main sur certains documents. 
 
Les microfilms doivent être utilisés pour des raisons de conservation. 
Les numéros des bobines sont : - F18262 A36562 no 1 

- F18263 A36563 no 2 
- F18264 A36564 no 3 
- F18265 A36565 no 4 

 
84 dessins : n&b ; 22 x 36 cm ou plus petit.  
 
18 graphiques ; 22 x 28 cm ou plus petit. 
 
30 cartes géographiques : copies, n&b ; 22 x 36 cm ou plus petit / s.n., Ministère des Mines et des 
relevés techniques, Bureau du Tourisme du Gouvernement Canadien, Bureau fédéral de la 
Statistique, Trafic Division, Canadian Government Travel Bureau et autres : s.l., Ottawa, 
Edmundston, s.d., 1959 - 1966 + Légendes. 
 
1 carte topographique ; 22 x 28 cm / s.n. : s.l., s.d. 



 
 

 

7 

DESCRIPTION DES SÉRIES 
 
A Documents officiels et de régie interne. - 31 mars 1967 - 2 octobre 1980. - 1.25 bobines de 
microfilms de document textuel et autres. 
 
La série porte sur la documentation constituante, de gestion et de fonction. 
 
Cette série se compose de textes de la constitution, de règlements, d’organisation et de structure, 
de rapport d’activités et d’évaluation, d’états financiers et de rapports de réunions, etc. 
 
Notes complémentaires: 
 
Titre basé sur le contenu de la série 
 
Copies 
 
Les documents sont en français et anglais. 
 
28 dessins. 
1 graphique. 
12 cartes géographiques. 
 
 
B Rapports, Mémoires, Études (dossiers). - 13 janvier 1967 - 22 mars 1976. - 2 bobines de 
documents textuels et autres. 
 
La série porte sur des dossiers d’études, de rapports et de mémoires qui touchent aux mandats 
d’études socioéconomiques du conseil d’aménagement régional. 
 
Cette série se compose de rapports d’évaluation et d’orientation sur le développement 
socioéconomique ainsi que des mémoires d’analyses de situation, etc. 
 
Notes complémentaires: 
 
Titre basé sur le contenu de la série 
 
Copies 
 
Les documents sont en français et anglais. 
33 dessins. 



 
 

 

8 

9 graphiques. 
11 cartes géographiques. 
1 carte topographique. 
 
 
C Informations générales. - s.d., 1967 - 1979. - .75 bobines de document textuel et autres. 
 
La série porte sur différents types de documents et d’information touchant entre autres, 
l’éducation, l’éducation, le développement économique, le tourisme, le communautaire, etc. 
 
Cette série se compose d’études, de rapports, de publication d’information et de données 
statistiques. 
 
Notes complémentaires: 
 
Titre basé sur le contenu de la série 
 
Copies 
 
Les documents sont en français et en anglais. 
 
23 dessins. 
8 graphiques. 
7 cartes géographiques. 
  



 
 

 

9 

INDEX DÉTAILLÉ 
 
A Documents officiels et de régie interne 

-texte de la constitution. 
-texte de règlements. 
-texte d’organisation et de structure. 
-texte de rapport d’activités et d’évaluation. 
-états financiers. 
-rapports de réunions. 
-dessins. 
-graphique. 
-cartes géographiques. 
(31 mars 1967 - 2 octobre 1980) 
Copies; 1.25 bobine microfilm. 

 
B Rapports, Mémoires, Études (dossiers) 

-rapports d’évaluation et d’orientation. 
-mémoires d’analyses. 
-dessins. 
-graphiques. 
-cartes géographiques. 
-carte topographique. 
(13 janvier 1967 - 22 mars 1976) 
Copies; 2 bobines microfilm. 

 
C Informations générales 

-études. 
-rapports. 
-publications. 
-données statistiques. 
-dessins. 
-graphiques. 
-cartes géographiques. 
(s. d., 1967 - 1979) 
Copies; .75 bobine microfilm. 

  



 
 

 

10 

P7/A Documents officiels et de Régie interne. 
 
P7/A.1 Documents de la Constitution de CRANO. 
 
P7/A.1-1 Textes de la Constitution et les Règlements de base de l’assemblée générale. 

s.d., 6 mai 1973, - avril 1977 
8 pièces ; copies 

 
P7/A.1-2 Organisation et objectifs de CRANO. 

Nature, champs de l’action communautaire. 
s.d., - 15 janvier 1976 
6 pièces ; originaux, copies 

 
P7/A.1-3 Structure et fonctionnement de CRANO. 
 
P7/A.1-3,1 Étude Allain. 

[1975 ?] 
5 pièces ; copies 

 
P7/A.1-3,2 Rapports. 

s.d. 
4 pièces ; copies 

 
P7/A.1-4 Activités de CRANO. 
 
P7/A.1-4,1 Agenda, août 1968 à avril 1969. 

1968 
1 pièce ; copie 

 
P7/A.1-4,2 Rapport d’évaluation. 

1969 
1 pièce ; copie 

 
P7/A.1-4,3 Rapport de l’agent de développement. 

14 août 1969 
1 pièce ; copie 

 
P7/A.1-4,4 Contrat, directeur exécutif. 

1970 
1 pièce ; copie 



 
 

 

11 

P7/A.1-4,5 L’Office de vente des produits forestiers du Madawaska, contrat. 
21 juillet 1969 
1 pièce ; copie 

 
P7/A.1-4,6 Ministère de l’Agriculture et du développement Rural, contrat. 

27 juin 1969 
1 pièce ; copie 

 
P7/A.1-5 Employés de CRANO. 
 
P7/A.1-5,1 Agent d’information, définition et rôle. 

juillet 1969, - 1974 
3 pièces ; copies 

 
P7/A.1-5,2 Définition, le rôle et la description des tâches des employés. 

7 août 1969 
1 pièce ; copie 

 
P7/A.1-5,3 Animateur social, définition et rôle. 

15 juillet 1969 
1 pièce ; copie 

 
P7/A.1-6 Listes des directeurs et délégués. 

s.d, 1971-1972 
5 pièces ; copies 

 
P7/A.1-7 Comité exécutif, habiletés des membres. 

20 décembre 1974 
12 pièces ; copies 

 
P7/A.1-8 Ministère de l’Agriculture - La liquidation du Conseil régional. 

s.d., 1977-1980 
4 pièces ; copies 

 
P7/A.1-9 Finances et comptabilités. 
 
P7/A.1-9,1 États financiers et comptables. 

12 décembre 1967 au 31 janvier 1971 
8 pièces ; copies 

 



 
 

 

12 

P7/A.1-9,2 Situation financière. 
1974-1978 
6 pièces ; copies 

 
P7/A.1-10 Divers. 

Agenda d’entrevues, descriptif de poste chez CRANO, lettre de candidature, 
questionnaires, coupure de journal. 
s.d., 24 mars 1971 - 19 janvier 1977 
6 pièces ; originale, copie 

 
P7/A.2 Assemblées annuelles et réunions. 
 
P7/A.2-1 CRANO, Assemblées annuelles. 
 
P7/A.2-1,1 Assemblée annuelle, 1967. 

Ordre du jour, convocation, rapports, états financiers des directeurs, procédures 
d’assemblée. 
s.d., 31 mars 1967 
6 pièces ; copies 

 
P7/A.2-1,2 Assemblée annuelle, 1969. 

Avis de convocation, ordre du jour, procès-verbal, amendement à la constitution, 
procédures d’assemblées, états financiers, activités du bureau de direction, ébauche du 
plan de développement CRANO, texte d’une conférence par Eymard Corbin. 
28 février au 30 mars 1969 
9 pièces ; originale, copies 

 
P7/A.2-1,3 Assemblée annuelle, 1970. 

Avis de convocation, ordre du jour, agenda, procès-verbal, conférence de M. Jean 
Marchand, activités 69-70, directeurs et délégués 70-71, états financiers 69-70. 
11 au 22 mars 1970 
8 pièces ; copies 

 
P7/A.2-1,4 Assemblée annuelle, 1971. 

Agenda, procès-verbal, états financier, conférence de M. Jean-Maurice Simard, listes des 
activités 70-71, 71-72, directeurs et délégués 1971-72. 
28 mars 1971 
5 pièces; copies 

 
  



 
 

 

13 

P7/A.2-1,5 Assemblée annuelle, 1973. 
Ordre du jour, rapport du président, procès-verbal de l’assemblée annuelle du 26 mars 
1972, états financiers, rapports, projet de constitution. 
26 mars 1972, 28 février 1973, 6 mai 1973 
6 pièces ; copies 

 
P7/A.2-1,6 Assemblée annuelle, 1974. 

Avis de convocation, procès-verbal de l’assemblée du 6 mai 1973, ordre du jour, rapport 
du président, procès-verbal de l’assemblée du 26 mai 1974, rapports des groupes de 
bases. 
6 mai 1973, 17 au 26 mai 1974 
6 pièces; copies 

 
P7/A.2-1,7 Assemblée annuelle, 1975. 

Ordre du jour, rapports, états financiers. 
28 février au 4 mai 1975 
3 pièces; copies 

 
P7/A.2-1,8 Assemblée annuelle, 1976. 

Ordre du jour, résolutions de l’assemblée annuelle. 
16 mai 1976 
2 pièces; copies 

 
P7/A.2-1,9 Assemblée annuelle, 1977. 

Avis de convocation, ordre du jour, document de travail : changement à la constitution, 
 carte d’accès. 

s.d., 24 avril 1977 
4 pièces; copies 

 
P7/A.2-1,10 Assemblée annuelle, 1978. 

Avis de convocation, ordre du jour. 
25 avril au 7 mai 1978 
2 pièces; copies 

 
P7/A.2-1,11 Assemblée annuelle, 1979. 

Ordre du jour. 
6 mai 1979 
1 pièce; copie 

 
P7/A.2-2 CRANO - Réunions. 



 
 

 

14 

P7/A.2-2,1 Réunions, 1967. 
Procès-verbaux, ordres du jour, avis de convocation des réunions des directeurs. 
13 mars au 5 décembre 1967 
11 pièces; copies 

 
P7/A.2-2,2 Réunions, 1968. 

Procès-verbaux, ordres du jour, avis de convocation des réunions des directeurs, texte, 
réunions spéciales. 
s.d., 23 janvier au 10 décembre 1968 
23 pièces; copies 

 
P7/A.2-2,3 Réunions, 1969. 

Procès-verbaux, ordres du jour, avis de convocation des réunions des directeurs. 
9 janvier au 19 décembre 1969 
19 pièces; copies 

 
P7/A.2-2,4 Réunions, 1970. 

Procès-verbaux, ordres du jour, avis de convocation des réunions des directeurs. 
17 janvier au 14 décembre 1970 
14 pièces; copies 

 
P7/A.2-2,5 Réunions, 1971. 

Procès-verbaux des réunions des directeurs. 
9 janvier au 14 juin 1971 
7 pièces; copies 

 
P7/A.2-2,6 Réunions, 1973. 

Textes de travail, ordres du jour, avis de convocation, procès-verbal. 
s.d., 23 mai au 14 décembre 1973 
17 pièces; originaux, copies 

 
P7/A.2-2,7 Réunions, 1974. 

Procès-verbal, ordres du jour, avis de convocation, texte publié. 
7 janvier au 7 décembre 1974 
12 pièces; copies 

 
P7/A.2-2,8 Réunions, 1975. 

Procès-verbal, ordres du jour, avis de convocation, manuscrit de définition des tâches et 
du budget de l’animateur. 

 



 
 

 

15 

4 mars au 20 novembre 1975 
7 pièces; original, copies 

 
P7/A.2-2,9 Réunions, 1976. 

Procès-verbaux, ordre du jour, avis de convocation. 
10 février au 18 décembre 1976 
9 pièces; copies 

 
P7/A.2-2,10 Réunions, 1977. 

Procès-verbaux, avis de convocation. 
6 janvier au 6 décembre 1977 
11 pièces; copies 

 
P7/A.2-2,11 Réunions, 1978. 

Avis de convocation. 
24 janvier au 21 mars 1978 
3 pièces; copies 

 
P7/A.2-2,12 Réunions, 1979. 

Avis de convocation, ordre du jour. 
13 mars au 6 novembre 1979 
6 pièces; copies 

 
P7/A.2-2,13 Réunions, 1980. 

Avis de convocation. 
22 janvier au 16 octobre 1980 
8 pièces; copies 

 
P7/A.2-2,14 CRANO - Réunions des maires et conseillers. 

31 janvier au 11 mars 1968 
3 pièces; copies 

 
P7/A.2-2,15 CRANO - Réunion des animateurs - agent de développement 

novembre 1969 
1 pièce; copie 

 
P7/A.2-2,16 CRANO - Réunion comité aviseur du programme des produits forestiers. 

21 mai 1969 
1 pièce; copie 

 



 
 

 

16 

P7/A.2-2,17 CRANO - compte-rendu d’une réunion du personnel des quatre conseils régionaux. 
27 et 28 juin 1971 
2 pièces; copies 

 
P7/A.3 Correspondance générale, 1967 à 1980. 
 
P7/A.3-1,1 Correspondance 1967 

6 juin au 6 décembre 
13 pièces; copies 

 
P7/A.3-1,2 Correspondance 1968 

1 janvier au 18 décembre 
42 pièces; originaux, copies 

 
P7/A.3-1,3 Correspondance 1969 

7 janvier au 15 décembre 1969 
35 pièces; copies 

 
P7/A.3-1,4 Correspondance 1970 

16 mars - 30 décembre 
2 pièces; copies 

 
P7/A.3-1,5 Correspondance 1973 

16 au 30 novembre 1973 
5 pièces; originaux, copies 

 
P7/A.3-1,6 Correspondance 1976 à 1980 

31 mars 1976 au 2 octobre 1980 
12 pièces; copies 

 
P7/B Rapports, Mémoires, Études (dossiers). 
 
P7/B.1-1 Rapports. 
 
P7/B.1-1,1 Rapport sur le plein-emploi. 

Regard sur l’éducation, le bien-être et le travail dans la région CRANO, préparé par le sous-
comité du plein-emploi du CAR. 
s.d. 
1 pièce; copie 

 



 
 

 

17 

P7/B.1-1,2 Rapport sur l’orientation du secteur agricole - Les Ressources. Document d’analyse 
intitulé Pour une base d’orientation du secteur agricole. 

s.d. 
2 pièces; copies 

 
P7/B.1-1,3 Rapports du développement + organisation communautaire. 

s.d., 25-27 janvier 1971 
3 pièces; copies 

 
P7/B.1-1,4 Rapport synthèse et définition sur le développement socio-économique. 

7 mai 1969, 19 au 21 mars 1970 
2 pièces; copies 

 
P7/B.1-1,5 Rapports La planification du développement. 

Le tourisme et la récréation, l’éducation, la forêt, l’industrie, l’artisanat. 
1970 
7 pièces; copies 

 
P7/B.1-1,6 Rapport (Pôles économiques et sous pôles économiques). 

s.d. 
2 pièces; copies 

 
P7/B.1-1,7 Rapport du CAR au Comité de la forêt présenté par Bernard Long, conseiller forestier. 

1 septembre 1970 
1 pièce; copie 

 
P7/B.1-1,8 Rapport des activités du CRANO Évaluation des zones. 

5 avril 1970 
1 pièce; copie 

 
P7/B.1-1,9 Rapport Comité Industriel 

Rapport supplémentaire pourquoi des compagnies importantes s’établissent dans de 
petites villes?, Guide de travail, Texte. 
s.d., 15 juin 1967 - 20 mars 1970 
3 pièces; copies 

 
P7/B.1-2 Mémoires. 
 
P7/B.1-2,1 Mémoire au comité du sénat La pauvreté. 

2 septembre 1970 



 
 

 

18 

1 pièce; copie 
 
P7/B.1.2,2 Mémoire sur le développement social et le bien-être social. 

s.d. 
1 pièce; copie 

 
P7/B.1-2,3 Mémoire - salaire minimum 

1975-1976 
4 pièces; copies 

 
P7/B.1-3 Études et dossiers. 
 
P7/B.1-3,1 Étude de développement de programmes pour le secteur agricole. 

s.d., mars 1969 
5 pièces; copies 

 
P7/B.1-3,2 Études - Aménagement Rural - étude de prévision de découvrir le plus exactement 
possible le nombre d’unités de production rentable dans notre région - Centre de Promotion 
Rural du Comité Régional des fermiers du comté de Madawaska - (CCAR) résumé du colloque à 
Ottawa - Politique forestière et risques de la destruction totale du milieu rural - Document de 
travail Centre de Promotion Rural - Thème de discussion suggéré par Robert Thériault 

s.d., 2, 3 et 18 février 1976 
7 pièces; copies 

 
P7/B.1-3,3 Études commandées - développement socio-économique par Acres Research 
Planning. 

mars 1967 
7 pièces; copies 

 
P7/B.1-3,4 Étude - Task Force 

s.d., 25 novembre 19[?], 10 juin 1968, 2 septembre 1969 
6 pièces; copies 

 
P7/B.1-3,5 Études tourisme 

1970 
6 pièces; copies 

 
P7/B.1.3,6 Étude de pollution - Lac-Baker 

1 août 1967 au 2 décembre 1968 
4 pièces; originaux, copies 



 
 

 

19 

P7/B.1-3,7 Étude du Secteur forestier 
s.d., 30 septembre 1968 - 13 janvier 1969 
4 pièces; copies 

 
P7/B.1-3,8 Plan et programme de développement régional. 

Textes sur le plan... 
s.d., 13 janvier 1967, décembre 1968, 3 février 1969 
4 pièces; copies 

 
P7/B.1-3,9 Développement communautaire. Perspective de développement communautaire 
éléments structurels et modes d’intervention. 

22 janvier 1976 
1 pièce; copie 

 
P7/B.1-3,10 Développement communautaire. 

Rapport - Notre-Dame de Lourdes 
5 mai 1971 
1 pièce; copie 

 
P7/B.1-3,11 Études comités sectoriels, CRANO. 

Agriculture, Éducation, Forêt, Industrie, Main d’œuvre, Tourisme. 
23 mai 1968 au 16 juillet 1970 
14 pièces; copies 

 
P7/B.1-3,12 Sessions d’étude - Rapports de sessions d’études. 

février 1967 à janvier 1969 
10 pièces; copies 

 
P7/B.1-3,13 Dossier technique de l’Aéroport régional. 

28 avril 1969 - juillet 1970 
1 pièce; originaux, copies 

 
P7/B.1-3,14 Étude. Université du Nouveau-Brunswick et du Département des finances et de 
l’industrie. Du marché des lots boisés produits au Nouveau-Brunswick. 

s.d. 
1 pièce; copie 

 
P7/B.1-3,15 Études : évaluation du CAR (Conseil des Administrateurs Régionaux) par le personnel 
du CRANO. 

Sommaire et recommandations sur les opportunités industrielles dans le comté de 



 
 

 

20 

Madawaska et à Edmundston. 
s.d., 3 juin 1970 
2 pièces; copies 

 
P7/B.1-3,16 Dossier - Abattoir comté de Madawaska. 

Textes sur la réalisation de ce projet. 
s.d., 22 mars 1976 
2 pièces; copies 

 
P7/B.2 Plan et Programme de développement régional. 
 
P7/B.2-1,1 Rapports de seminars 

26 juin au 17 novembre 1969 
3 pièces; copies 

 
P7/B.2-1,2 Seminar des directeurs et délégués. Documents de travail. 

27 janvier 1970 
1 pièce; copie 

 
P7/B.2-1,3 Réunions des Conseils régionaux d’aménagement. 

22 mai 1970 
1 pièce; copie 

 
P7/B.2-1,4 Rapport de la session d’information avec la CJC. 

18 mars 1974 
1 pièce; copie 

 
P7/B.2-1,5 Réunions du CAR (Conseil des administrateurs régionaux) 

23 octobre 1969 au 15 février 1971 
9 pièces; copies 

 
P7/B.2-1,6 Rapport - Parcs nationaux. 

27 juin 1969 - 5 janvier 1970 
2 pièces; copies 

 
P7/B. 2-1,7 Bûcherons 

Texte : Les besoins des bûcherons demandent... 
1973 
2 pièces; copies 

 



 
 

 

21 

P7/B.3 Projets de relocalisation. 
 
P7/B.3-1,1 CRANO - Projets de relocalisation, Saint-Joseph. 

Six familles sont relocalisées par le programme. 
12 juin au 3 décembre 1970 
22 pièces; originaux, copies 

 
P7/B.3-1,2 CRANO - Projets de relocalisation. - M. Louis Charest 

22 juin 1970 au 12 janvier 1971 
15 pièces; originaux, copies 

 
P7/B.3-1,3 CRANO - Projet de relocalisation. - Mme Marianne Lavoie 

22 juin 1970 au 18 janvier 1971 
7 pièces; originale, copies 

 
P7/B.3-1,4 CRANO - Projet de relocalisation. - M. Roger Albert 

21 septembre 1970 au 24 mars 1971 
27 pièces; originaux, copies 

 
P7/B.3-1,5 CRANO - Projet de relocalisation. - bilan 1970-1972 

26 juin 1972 
2 pièces; copies 

 
P7/C.1 Divers - informations générales. 
 
P7/C.1-1,1 Document Convention de l’Association canadienne du tourisme. 

Rapport de la 36e convention; thème Le défi du changement. 
6 au 9 octobre 1968 
1 pièce; originale 

 
P7/C.1-1,2 Réunion du comité local de Saint-Basile sur le Bien-être. 

Compte-rendu 
10 septembre 197[?] 
1 pièce; copie 

 
P7/C.1-1,3 Éducation, le niveau. 

Textes, tableau, statistiques. 
[1969] 
3 pièces; originale, copies 

 



 
 

 

22 

P7/C.1-1,4 ARDA. 
Texte. 
s.d. 
3 pièces; copies 

 
P7/C.1-1,5 MAS - Marche des Assistés sociaux. - document d’information 

s.d. 
3 pièces; copies 

 
P7/C.1-1,6 Information et formation. Bulletin # 1à38. - diverses informations. 

1977 à 1979 
2 cm; copies 

 
P7/C.1-1,7 Périodiques - le développement Conseil des Administrateurs Régionaux, CAR. 

octobre 1969 à juillet 1970 
1 cm; copies 

 
P7/C.1-1,8 Dossier information. - Éducation, Agriculture, Agent d’information 

1968 au 9 juin 1969 
3 pièces; copies 

 
P7/C.1-1,9 Publicité -tracts d’information 

1970 
4 pièces; copies 

 
P7/C.1-1,10 Hiérarchie commerciale, Madawaska/Victoria. 

Statistiques tableaux, cartes. 
s.d. 
7 pièces; originaux, copies 

 
P7/C.1-1,11 Enquête 

La participation des citoyens à la vie de leur région. 
s.d. 
2 pièces; originale, copie 
 

P7/C.1-1,12 Tourisme Madawaska – statistiques - sites du Madawaska. 
1967-1968 
14 pièces; originaux, copies 

 
  



 
 

 

23 

P7/C.1-1,13 Divers - Bulletin mensuel - L’esprit communautaire à mon avis, coupure de journal, 
bulletin Profil de l’ARDA. 

janvier à novembre 1970 
3 pièces; copies 

  



 
 

 

24 

INDEX ONOMASTIQUE 
 
 
Acres Research Planning       7/B.1-3,3 
 
Activités de CRANO        7/A.1-4; 7/B.1-1,8 
 
Agenda         7/A.1-4,1; 7/A.1-10     
( L’)Agent de développement       7/A.1-4,3 
(Voir aussi : rapport) 
 
L’Agent d’information, définition et rôle     7/A.1-5,1; 7/C.1-1,8 
(Voir aussi : dossier information) 
 
Agriculture         7/B.1-3,11; 7/C.1-1,8 
(Voir aussi : dossier information) 
 
Allain          7/A.1-3,1 
(Voir aussi : Étude Allain) 
 
Aménagement rural        7/B.1-3,2 
 
Animateur social, définition et rôle.      7/A.1-5,3 
 
ARDA (Aménagement Rural et Développement Agricole)   7/C.1-1,4; 7/C.1-1,13 
(Voir aussi : Profil) 
 
Artisanat (l’)         7/B.1-1,5 
 
Assemblées annuelles, CRANO      7/A.2-1,1 à 7/A.2-1,11 
(Voir aussi : règlements de base) 
 
Association canadienne du tourisme      7/C.1-1,1 
(Voir aussi : convention et rapport de la 36e convention) 
 
Bien-être (social)        7/B.1-1,2; 7/C.1-1,2 
(Voir aussi : Réunion du comité local de Saint-Basile sur le...) 
 
Bûcherons         7/B.2-1,7 
 



 
 

 

25 

Bulletins         7/C.1-1,6; 7/C.1-1,13 
 
Centre de Promotion Rural       7/B.1-3,2 
 
Comité exécutif, habiletés des membres     7/A.1-7 
 
Comité industriel        7/B.1-1,9 
 
Comité local de Saint-Basile sur le Bien-être     7/C.1-1,2 
(Voir aussi : Réunion du...) 
 
Comité régional des fermiers du comté de Madawaska   7/B.1-3,2 
 
Comités sectoriels, CRANO       7/B.1-3,11 
 
Conseil des Administrateurs Régionaux, CAR     7/B.2-1,5; 7/C.1-1,7 
(Voir aussi : réunions du...) 
(Voir aussi : périodique - le développement) 
 
Constitution         7/A.1-1 
Contrat, directeur exécutif       7/A.1-4,4 
(Voir aussi : directeur exécutif) 
 
Contrat, Ministère de l’Agriculture et du développement rural.  7/A.1-4,6 
(Voir aussi : Ministère de l’Agriculture et du développement rural) 
 
Contrat, l’Office de vente des produits forestiers du Madawaska  7/A.1-4,5 
(Voir aussi : l’Office de ventre des produits forestiers du Madawaska) 
 
Convention de Association canadienne du tourisme    7/C.1-1,1 
(Voir aussi : Association canadienne du tourisme et rapport de la 36e convention) 
 
Correspondance générale       7/A.3-1,1 à 7/A.3-1,6 
 
Développement communautaire      7/B.1-3,9; 7/B.1-3,10 
Directeur exécutif        7/A.1-4,4 
(Voir aussi : contrat) 
 
Divers          7/A.1-10;7/C.1; 7/C.1-
1,13 



 
 

 

26 

Documents officiels        7/A 
(Voir aussi : régis interne) 
 
Dossier information        7/C.1-1,8 
(Voir aussi : éducation, Agriculture, Agent d’information) 
 
Éducation, le niveau        7/B.1-1,5; 7/B.1-3,11; 
(Voir aussi : dossier information)      7/C.1-1,3; 7/C.1-1,8  
 
Employés de CRANO        7/A.1-5 
 
Employés, définition, le rôle et la description des tâches.   7/A.1-5,2; 7/A.1-10 
 
Enquête         7/C.1-1,11 
 
États financiers et comptables      7/A.1-9,1 
 
Étude Allain         7/A.1-3,1 
(Voir aussi : Allain) 
 
Études et dossiers        7/B.1-3,1 à 7/B.1-3,16 
 
Finances et comptabilités       7/A.1-9 
 
Forêt (la) 7/B.1-1,5; 7/B.1-3,11; 

7/B.1-3,7 
 
Hiérarchie commerciale, Madawaska/Victoria    7/C.1-1,10 
 
Industrie         7/B.1-3,11 
 
Lac-Baker         7/B.1-3,6 
 
Listes des directeurs et délégués.      7/A.1-6 
 
(La) liquidation du Conseil régional      7/A.1-8 
(Voir aussi : Ministère de l’Agriculture et du développement rural) 
 
Long, Bernard (conseiller forestier)      7/B.1-1,7 
 



 
 

 

27 

Main d’œuvre         7/B.1-3,11 
MAS (Marche des Assistés Sociaux)      7/C.1-1,5 
 
Mémoires         7/A.1-2,1 à 7/B.1-2,3 
 
Ministère de l’Agriculture et du développement rural   7/A.1-4,6; 7/A.1-8 
(Voir aussi : contrat) 
(Voir aussi : liquidation du Conseil régional) 
 
Notre-Dame de Lourdes       7/B.1-3,10 
 
Objectifs         7/A.1-2 
(Voir aussi : organisation) 
 
(L’) Office de vente des produits forestiers du Madawaska, contrat. 7/A.1-4,5 
(Voir aussi : contrat) 
 
Organisation         7/A.1-2 
(Voir aussi : objectifs) 
 
Pauvreté (la)         7/B.1-2,1 
 
Périodique : le développement      7/C.1-1 
(Voir aussi : Conseil des Administrateurs Régionaux, CAR) 
 
Plan et Programme de développement régional    7/B.1-3,8; 7/B.2 
 
Pollution         7/B.1-3,6 
 
Profil de l’ARDA        7/C.1-1,13 
(Voir aussi : ARDA) 
 
Projets de relocalisation       7/B.3-1,1 à 7/B.3,1,5 
 
Publicité - tracts d’information      7/C.1-1,9 
 
Rapport de l’agent de développement     7/A.1-4,3 
(Voir aussi : l’agent de développement) 
 
Rapport de la 36e convention      7/C.1-1,1 



 
 

 

28 

(Voir aussi : Association canadienne du tourisme et convention) 
Rapport d’évaluation        7/A.1-4,2 
 
Rapports sur la structure et le fonctionnement    7/A.1-3,2 
(Voir aussi : structure et fonctionnement) 
 
Rapports 7/B.1-1,1 à 7/B.1-1,9; 

7/B.1-3,10; 7/B.1-
3,12; 7/B.2-1,1; 7/B.2-
1,4;  7/B.2-1,6 

 
Récréation (la)         7/B.1-1,5 
 
Régie interne         7/A 
(Voir aussi : documents officiels) 
 
Règlements de base        7/A.1-1  
(Voir aussi : assemblées annuelles) 
 
Réunions, CRANO 7/A.2-2,1 à 7/A.2-

2,17; 7/B.2-1,3 
 
Réunions du CAR        7/B.2-1,5 
(Voir aussi : Conseil des Administrateurs Régionaux) 
 
Réunion du comité local de Saint-Basile sur le Bien-être   7/C.1-1,2 
 
Saint-Basile         7/C.1-1,2 
(Voir aussi : Réunion du comité local sur le Bien-être) 
 
Salaire minimum        7/B.1-2,3 
 
Seminar des directeurs et délégués      7/B.2-1,2 
 
Sessions d’étude        7/B.1-3,12 
(Voir aussi : rapports) 
 
Situation financière        7/A.1-9,2 
 
Structure et fonctionnement       7/A.1-3; 7/A.1-3,2 



 
 

 

29 

(Voir aussi : Rapports) 
 
Task Force         7/B.1-3,4 
 
Thériault, Robert        7/B.1-3,2 
 
Tourisme Madawaska 7/B.1-1,5; 7/B.1-3,5; 

7/B.1-3,11; 7/C.1-1,12 


